meres periculo semet exemit & Saturninus. Sequebantur itaque furore ex oculis lucente Barbari nostros iam linquente uenarū calore torpentes. quorum aliqui percussoribus cadebant incertis, non nulli ponderibus solis urgentium obruti, ictuque suorum aliqui trucidati. nec enim sæpe renitentibus cadebatur, aut parcebat cadentibus quisque. Super his obstruebant itinera iacentes multi semineces cruciatus uulnerum in conferentes. cum quibus aggeres quoque equorum constrati cadaueribus campos implerunt. Diremit hæc nunquam pensabilia damna (quæ magno rebus stetero Romanis) nullo splendore lunari nox fulgens. Primaque caligine tenebrarum, inter gregarios Imperator, ut opinari dabatur (neque enim se quisquam uidisse, uel preesto fuisse asseuerauit) sagitta pernitiose faucibus ruit. spirituque mox consumpto decessit, nec postea repertus est usquam. Hostium enim paucis, spoliandi gratia mortuos per ea loca diuersatis, nullus fugatorum uel accolarum illuc adire est ausus. Simili clade Cæsarem accepimus Decium, dimicantem cum Barbaris acriter, equi lapsu prostratum, quem feruentem retinere non ualuit, abiectumque in paludem nec emergere potuisse, nec inueniri. Alii dicunt, Valentem animam non exhalasse confestim, sed cum Candidatis & spadonibus paucis prope ad agrestem casam relatum, secunda cognitione fabre munitam, dum fouetur manibus imperitis circumfessum ab hostibus qui esset ignoratibus, dedecore captiuitatis exemptum. Cum enim oppellatas ianuas perrumpere conati, qui secuti sunt, aperte pensilis domus sagittis incesserentur, ne per moras inexpedibiles populandi amitterent copiam, congestis stipulæ fascibus & lignorum, flammaque supposita, ædificium cum omnibus torruerunt. Vnde quidam de Candidatis per fenestram lapsus, captusque a Barbaris prodidit factum, & eos mœrore afflixit, magna gloria defraudatis, quæ Romanæ rei Rectorem non cepere superstitem. Is ipse iuuenis occulte postea reuersus ad nostros, hæc ita accidisse narrauit. Pari clade, recuperatis Hispaniis, Scipionum alterum cremata turri, in quam confugerat, absumptum incendio hostili, comperimus. Illud tamen certum est, nec Scipioni, nec Valenti sepulturam (qui supremi honoris est) contigisse. In hac multiplici uirorum illustrium clade, Traiani mors emiuit & Sebastiani. cū quibus triginta quinque oppetiuerunt tribuni Vacantes, & numeroque Rectores, & Valerianus atque Equitius. quorum alter Stabulum, alter curabat Palatium. Inter hos etiam Promotorum tribunus Potentius cecidit in primæuo ætatis flore, bono cuique spectatis meritis Vrsicini patris magistri quondam Armorum suisque commendabilis. Constatque uix tertiam euasisse exercitus partem, Nec ulla annalibus, præter Cannensem pugnam, ita ad internitionem res legitur gesta. quanquam Romani aliquoties reflectente Fortuna fallaciis lusi belloque iniquitati cesserunt ad tempus, & certamina multa fabulosa eniæ fleuere Græcorum commendabiles, constatque Perit autem hoc exitu Valens, quinquagesimo anno contiguus, cū per annos quatuor imperasset & decem paruo minus. Cuius bona, multis cognita, dicemus & uitia.

Amicus

Amicus fidelis & firmus. ultor acer ambitionum. seuerus militaris & ciuili disciplinae corrector. peruigil semper & anxius, ne propinquitatem eius præ tendens, altius semet ferret. erga deferendas potestates uel adimendas nimium tardus. prouinciarum æquissimus tutor. quarum singulas, ut domum propriam, custodiebat indemnes. tributorum onera studio quodam molliens singulari. nulla uectigalium admittens augmenta. in requirendis reliquorum debitis non molestus. furibus & in peculatu deprensus Iudicibus inimicus asper & uehemens. Nec sub alio principe in huiusmodi negociis melius secum actum esse meminit Oriens. Super his omnibus liberali erat animi moderatione. Cuius rei licet abundant exempla, unum tamen sufficere ponit. Ut sunt in palatiis nonnulli alienarum rerum auidi, si qui caducum uel aliud petisset ex usu, cum magna iustorum distinctione contradictoris copia seruata, donabat ei qui petierat tres uel quatuor. alios absentes aliquoties imperatorum participes iungens, ut castigatius agerent inquieti lucra quibus inhæbant hoc minus commento cernentes. Super ædificiis autem, quæ per diuersas urbes & oppida uel instaurauit, uel à primis instruxit auspiciis (ne sim longior) taceo, potioribus ipsis id apertius monstrare concedens. Hæc bonis omnibus æmulanda sunt, ut existimo. Nunc eius uitia percurramus. Magnarum opum intemperans appetitor. laborum impatiens. duritiamque magis affectans immanem. in crudelitatem procliuior. subagrestis ingenii. nec bellicis, nec liberalibus studiis eruditus. alienis gemitibus libenter emolumenta fructusque conquirens. tuncque magis intolerabilis, cum incidentia crimina ad contemptam uel læsam Principis amplitudinem trahens, in sanguinem sæuiebat & dispendia locupletum. Illud quoque ferri non poterat, quod cum legibus lites omnes quaestiones committere ueteres uellet, destinatisque uelut lectis Iudicibus negocia spectanda mandabat, nihil agi contra libidinem suam patiebatur. iniuriosus aliis & iracundus, & criminantibus sine differentia ueri uel falsi facillime patens. quæ uitiorum labes etiam in his priuatis quotidianisque rationibus impendio est formidanda. celsator & piger. nigri coloris pupula oculi unius obstructa, sed ita ut non eminus appareret. figura bene compacta membrorum, staturæ nec proceræ, nec humilis. incuruis cruribus, extantemque mediocriter uentre. Hæc super Valente dixisse sufficere. quæ uera esse, æqualis nobis memoria plene testatur. Illud autem præteriri non conuenit, quod cum oraculo Tripodis, quem mouisse Patricium docuimus & Hilarium, tres uersus illos fatidicos comperisset, quorum ultimus est, ΕΝ ΠΑΙΔΙΟΙΣΙ ΜΙΜΑΝΤΟΣ ΑΙ ΑΛΙΑ ΑΙΟΜΕΝΟΙ Ο ΑΡ. hoc (ut erat inconsumatus & rudis) inter initia contemnebat, processu uero luctuum maximorum, obiecta etiam timidus eiusdem sortis recordatione Asiæ nomen horrebat. ubi Erichtheo oppido suppositum montem Mimanæta & Homerum scripsisse & Tullum, doctis referentibus, audiebat. Denique post interitum eius discessumque hostilem, prope locum in quo cecidisse existimatus est, inuentus dicitur saxeo monumenti suggestus, cui lapis affixus

ε ιιι

incisis literis græcis, sepultum ibi nobilem quendam Mimanta ueterem indicabat. Post exitialem pugnam, cum iam tenebris nox terras impleisset, his qui superfuere, dextra pars, alii laeva, uel quo metus traxerat, ferebatur quisque proximos quærens, cum præter se nihil singuli licere poterant, occipitiis propriis ferrum arbitantes hædere. Audiebantur tamen, licet longius, eiulatus miserabiles relictorum, singultusque morientium, & uulneratorum cruciabiles fletus. Luce uero ceptante uictores, ut bestia sanguinis irritamento atrocius efferata, spei inanis illecebris agitati Hadrianopolim agminibus petiuere densatis, eam uel cum discriminibus excisuri postremis, docti per proditores & transfugas, potestatum culmina maximæ & fortunæ principalis insignia thesaurosque Valentis illic ut arduo in monumento conditos. Et ne interualatis ardor intepesceret moras, hora diei quarta, ambitu cincto murorum infestissime certabatur, oppugnatoribus genuina ferocia ad præceptum exitium festinantibus, contraque defensorum uigore ualidis uiribus incitato. Et quia militum calonumque numerus magnus ciuitatem cum iumentis introire prohibitis affixus parietibus mœnium ædibusque continuis pro loci humilitate fortiter decernebat, supereratque rabies imminentium adusque horam diei nonam, subito pedites nostri trecenti ex his, qui prope ipsas steterat loricis conferte in cuneum descuerunt ad Barbaros. eosque illi auide raptos, confestim (incertum quo consilio) trucidarunt. Et ex eo deinceps obseruatum est, neminem huiusmodi aliquid uel in desperatione rerum ultima cogitasse. Feruente itaque tot malorum congerie, repente cum fragore cœlesti himbres nubibus atris effusi disperdere circumfrentium globos. reuersique ad uallum dimensum tereti figuræ plaustrorum immanes spiritus latius porrigentes, iubebant nostris per minaces literas & Legatum etatem, fide retinendæ salutis accepta. Verum introire non auso quo missus est, per christianum quendam portatis scriptis & recitatis, utque dicebat contemplatis, parandis operibus diei, & nox omnis assumpta. Nam intrinsecus silicibus magnis obstruse sunt portæ, & mœnium intuta firmata, & ad emittenda undique tela uel saxa tormenta per locos aptata sunt habiles, aggestaque prope sufficiens aqua. Pridie enim dimicantium quidam siti adusque ipsa uitæ discrimina uexati sunt. Contra Gothi reputantes difficiles martis euentus, anxique cum sterni & sauciari cernerent fortiores, & particulatim uires suas conuelli, astutum iniere consilium, quod ipsa indicante iustitia publicatum est. partis enim nostræ, Candidatos aliquos, qui die præterito ad eos defecerant, pellexere, ut simulata fuga uelut ad propria remeantes, intra muros suscipi se curarent, ingressique latenter quandam incenderet partem. ut tanquam signo erecto occultius, dum circa exigendum incendium distringitur multitudo clausorum, ciuitas periret impropugnata. Perrexere ut statutum est Candidati, cumque prope fossas uenissent, manus tendentes orantesque ut Romanos semet admitti poscebant. & recepti (quia nulla erat suspitio quæ ueteret) interrogatique super consiliis hostium, uariarunt. unde factum est, ut cruenta questione uexati ceruicibus perirent abscessis, quid acturi uenerant aperte confessi.

confessi. Omni itaque bellandi apparatu præstructo, aduentante uigilia tertia, Barbari abolito præteritorum uulnerum metu, in urbis obseratos aditus multiplicatis ordinibus inundarunt, & obstinatione magnatiu maiore. At cum armatis prouinciales & palatini ad obruendos eos excitati exurgebant, & huiusmodi tela, in multitudine tanta uel temere missa, cadere sine noxa non poterant, nimaduersum est a nostris iisdem telis Barbaros uti, a quibus petebantur. Ideoque mandatum est, ut neruis ferrum lignumque connectentibus ante iactum incisis, emitterentur arcu sagitte, quæ uolitantes, uires integras inseruabant. infixæ uero corporibus, nihil uigoris perdebant, aut certe si cecidissent in uanum ilico frangebantur. Dedit autem rebus ita flagrantibus graue momentum casus admodum inopinus. Scorpio, genus tormenti, quem Onagram sermo uulgaris appellat, è regione contra hostium aciem densam locatus, lapidem contorsit ingentem. qui licet humo frustra illisus est, uisus tamen ita eos metu exanimauit, ut stupore spectaculi noui cedentes è medio, abire tentarent. sed buccinis, optimatum monitu occinentibus, instauratum est prælium, & pari modo Res Romana superior stetit, nullo ferme alio telo uel fundæ amento incassum excusso. Agmina enim præuentium Ductorum, quos rapiendi Valentis malis lucubrationibus quæsti cupiditas incendebat, secuti cæteri præ se ferebant æquiparasse discrimina posteriorum. nanque semineces aliqui, aut magnis obruti ponderibus, uel confixi iaculis pectora, uoluebantur. non nulli scilas uehendo, ascensusque innumeros ex latere omni parantes, sub oneribus ipsis obruebantur, contrusis per pronum saxis & columnarum fragmentis & cylindris. Nec quenquam furentium cruoris horrenda species ad serum usque diem ab alacritate faciendi fortiter auertebat. Hoc incitante, & etiam defensorum plurimos cadere diuersis ictibus uidentes eminus, lætabantur. Ita sine requie ulla uel modo, pro mœnibus & contra mœnia ingentibus animis pugnabatur. Et quia nullo ordine iam sedere procursus pugnabatur & globos, quod desperationis erat signum extremæ, flexo in uesperam die digressi omnes redire ad tentoria tristes, inconsideratæ dementiæ alter alterum arguentes, quæ non ut suaserat antea Fritigernus, obsidionales ærumnas ubique declinarunt. Conuersi post hæc per omne tempus noctis (ut æstiuæ, non longum) ad uulnerum curas artesque medendi gentiles, reddita luce in uarias consiliorum uias deducebantur, quorsum tenderent ambigentes. multisque dictatis & controuersis occupare se atuant Perinthum. exinde quæque diuitiarum referata, docentibus omnia perfugis, etiam domorum nedum urbium internoscentes. Hanc secuti sententiam, quam utilem existimauerunt, itineribus lentis, miscentes cuncta populationibus & incendiis, nullo renitente pergebant. Obsessi uero apud Hadrianopolim, post eorum abitum, perditocum uacare hoste loca proxima, compertæ fidei nuntiaissent exploratores, egressi media nocte uitatis aggeribus publicis, per nemorosa & deuia trans Philippopolim, exindeque Serdicam aliam Macedoniæ urbem, cum intemera-